
Pagina 1 di 3

A.S.L. NO
AZIENDA SANITARIA LOCALE di NOVARA

Viale Roma 7 - NOVARA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

      

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI INCARICO DI PATROCINIO AL  PROF. AVV. 
VITTORIO BAROSIO ED ALL’ AVV. MARCO BRICCARELLO DEL FORO 
DI TORINO, PER AZIONARE PROCEDURA ESECUTIVA PER IL 
RECUPERO DI SPESE LEGALI.

PROPONENTE: s.c. Affari Istituzionali, legali, comunicazione, anticorruzione e 
trasparenza

§§§§§§§§§§

IL DIRETTORE GENERALE
(nominato con d.G.R n.° 10-3292  del 28 maggio 2021 e D.G.R. n° 70-8685 del 27.05.2024)

Nella data sopra indicata, su conforme proposta istruttoria della competente Struttura 

aziendale (sopra individuata), previa acquisizione del parere dei Direttori: Amministrativo e 

Sanitario,  ha assunto, in Novara, presso la sede dell’Ente, la deliberazione di cui all’interno.



Pagina 2 di 3

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI INCARICO DI PATROCINIO AL  PROF. AVV. VITTORIO 
BAROSIO ED ALL’ AVV. MARCO BRICCARELLO DEL FORO DI TORINO, PER 
AZIONARE PROCEDURA ESECUTIVA PER IL RECUPERO DI SPESE LEGALI.

Il Direttore della S.C. Affari istituzionali, legali, comunicazione, anticorruzione e 
trasparenza formula la sottoestesa proposta istruttoria:

§§§§§§§§§§

PREMESSO che, con deliberazione n. 571 del 16.11.2022, era stato conferito incarico di 
patrocinio all’avv.  Vittorio Barosio, avv. Serena Dentico ed avv. Marco 
Briccarello, per resistere alla azione di richiesta risarcimento danni esercitata nei 
confronti di A.S.L. NO dal sig. P. M.;

DATO ATTO che con Ordinanza in data 25.05.2024, il Tribunale di Novara ha respinto la 
richiesta risarcitoria del sig. P.M., con condanna dell’Attore al pagamento delle 
spese legali sostenute da A.S.L. NO, liquidate in Euro 4.000,00 oltre accessori;

DATO ATTO che, a seguito dell’invio del conteggio delle spettanze e di formale richiesta di 
pagamento ai legali di controparte, non è stato effettuato alcun versamento di 
quanto dovuto all’Azienda;

CONSIDERATO che risultano elementi di possibile solvibilità da parte del sig. P.M., medico 
odontoiatra titolare di Studio dentistico, che inducono a procedere con l’esercizio 
di una procedura esecutiva per il recupero delle spese legali;

RITENUTO di affidare incarico per l’esercizio di procedura esecutiva nei confronti del sig. 
P.M.,  disgiuntamente, agli avv.ti Vittorio Barosio e Marco Briccarello del Foro 
di Torino, che hanno  patrocinato per A.S.L. NO nel collegato processo di 
cognizione, e che hanno manifestato disponibilità all’attribuzione dell’incarico, 
proponendo un preventivo di spesa recante sconto del 20% rispetto alla tariffa di 
cui al D.M. n. 147/2022;

DELIBERA

1) di affidare incarico di patrocinio legale disgiuntamente, agli avv.ti Vittorio Barosio e Marco 
Briccarello del Foro di Torino, per le motivazioni esposte in Premessa, per l’esercizio di procedura 
esecutiva nei confronti del sig. P.M., per il recupero di spese legali per Euro 4.000,00 più accessori 
ed interessi;



Pagina 3 di 3

2.) di dare atto che la spesa indotta dal presente provvedimento trova copertura come di seguito 
evidenziato:

ESERCIZIO

CENTRO 
ORDINATORE 

DI SPESA
(nr e acronimo)

CONTO SUB-BUDGET IMPORTO

2024 76-AILCAT 3101012 15 1.896,86
 

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA  la sopraestesa Proposta istruttoria;

con il concorso dei pareri dei Direttori: Amministrativo e Sanitario;

DECIDE DI APPROVARLA INTEGRALMENTE
ADOTTANDOLA QUALE PROPRIA DELIBERAZIONE

IL DIRETTORE GENERALE
(dott. Angelo Penna)

                                        (firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D. lgs. n. 82/2005)

§§§§§§§§§§

Il presente provvedimento si compone di un documento principale di n. 3 pagine


		2024-09-24T08:56:16+0000
	angelo penna




